106 Fortasse *ne me attigas, apage aufer Manum* scribendum est. Novum attigandi verbum indagavit criticorum qui sibi videtur princeps, qui nuper rescribi 'ocius' scilicet iusserit: *ne me áttiġa atque aufer manum*.

Atrociter repulsus *heia quam ferocula est!* inquit ut in Casina v. 710 Olympio 'obsecro ut valentula est!'

110 Incredibile est quod Bergkius statuit, in suavissimis

his et elegantissimis versibus per vulgaris sermonis scabritiem poetam 'mi cupiditas' vocativo casu pro *mea* sine ullo versus vel sententiae commodo intulisse.

112 *limasset* etiam Montisp. *limassit* Par. P: verum autem ed. a. 1476 exhibere videtur *limasses*, quod ipsum in Caecilii qui proxime antecedit v. 140 Harl. W Par. P praestant pro eo quod in hoc quidem verissimum est *limassis* facili librarii errore.

121 sq. Adlitteratio nisi esset, iure dubitari posset an non *tumultu uccordi uagas* praestaret, ut semel ipsi Nonii codices exhibent.

123 *hortari* Harl. Montisp. Par. P

124 *celarent* Par. P, *cederent* Dan.: ex Harl. *celerent* enotavit Quicheratius.

126 *tristitatem* etiam Guietus.

127 Frustra Muellerus in prosodia Plaut. p. 56 formulis *sátius est, mélius est* in exitu versuum usitatissimis demonstratum ivit, nusquam non apud Plautum comparativi terminationem in *us* brevem esse: diversa enim aliarum locutionum atque caesurae ratio est, nec eripi nobis patiemur exempla huiusmodi: Men. 327 'proin tú ne quo abeas *lóngius* ab aédibus'; Most. 326 'cáve modo né *prius* ín via accumbas.' atque etiam in Trinummo v. 247 Ritschelius nunc 'iam *ámplius* órat' cretice dimensus est (cf. Buechelerus annall. philoll. 1869 p. 488). de Turpilio sane eiusque aetate multo maiore iure dubitatur, qui tamen cum sermonis certe colorem multo vetustiorum Terentio prae se ferat, in metiendis quoque vocabulis hic illic antiquam rationem retinuisse potest.

129 sqq. Grautoffii coniecturas probat Ed. Becker stud. I 142, nisi quod *cum agit alias res* scripsit.

131 *qua fiala vini* coniecit Quicheratius.

145 *comparce* Harl.

149 Nec ipsum *dispoliandi* verbum nec *dispoliare rem* pro eo quod est dissipare, disperdere exemplis quantum scio satis firmari potest: nam etiam Apuleius in apologia c. 76

p. 87 K. 'pudore *despoliato*', non *dispoliato*, ut in libris legitur, scripsisse putandus est. ac nostro quoque loco prudentius videtur, quamvis *dis* praepositio per se apta sententiae videri possit (cf. supra ad Naevii v. 57 disputata), commendatam bonis libris *despoliasti* scripturam recipere. castigans nimirum pater filium luxuriosum 'meam' inquit 'rem tua libidine deminuisti', ut iam nihil fere relictum sit. *dispolasti* non coniecissem, nisi tum etiam Nonii p. 480, 12 non doctrinae, sed testimonio aliquam fidem habuissem. *dispolare* scilicet verbum aliquod ad illius *interpolare* similitudinem factum mihi fingebam, atque ut hoc in fullonum officina videtur ortum esse, ubi interpolabantur, h. e. refingebantur sarciebanturque vestes, sic sensu contrario *dispolari* dici potuisse quae in singulas lacinias discerperentur coniciebam. sed tam vaga suspicio cum in sola Nonii auctoritate nitatur, cuius exempla ut alienissima ab illa interpretatione, ita e libris corruptis manifesto excerpta sunt, abieci totam ariolationem. Ceterum apud Lucilium lib. XXVI (Non. 97, 6) librorum scripturis *depoculassere* et *depoculassere* aperte indicatur *depoclassere* forma, in alterius versus exitu *depopolassere* conicio.

152 Mensuram *hōdie* producta vocali *o* a Plauto certe nondum ubique vitatam fuisse Buechelerus de lat. decl. 52 statuit et adversus Ritschelium (nov. excurs. Plaut. I 91 sqq.) firmare studuit annall. philoll. 1869 p. 487. cumque diserto Marii Victorini testimonio tradita sit longior *hocēdie* forma, quam tamen scio non mihi tantum dactylis magis quam scaenicis numeris commodam videri, quidni brevior sive *hoc die* sive lenior *hō die* (ut *hi iacet* in titulo CIL II n. 3244) aliquando admissa fuerit? certe praeter illos locos, ubi aut *hōdie* aut *hocēdie* formis in versu opus est, restant qui non minus facile hanc quam propositam a Ritschelio *hodied* ferre videntur. Turpilio vero quid hac in re etiam licuerit decernere nemo facile audebit. Attae exemplum v. 4 sq. propter personam mutatam ambiguum est.

153 *siem* Quicheratius receptis ceteris ex ms. Fabri.

154 In anapaestis, quos in adnotatione proposui, non commendavi, *quidnam* pro simplici *quid* legendum est.

157 sui] *uir* Mercerus.

162 C.F.W.Muellerus quod coniecit *famae ac flagiti* haud infitiandum est commendari Ciceronis ep. ad Att. XVI 7, 4 exemplo 'neum factum . . . flagitii scilicet plenum et dedecoris.' quamquam minime constanti usu in scaenica poesi genetivus cum verbo *opplere* similibusque (cf. adn. ad Afranii v. 16) coniunctus est: Plautus Pseud. 588 'participes meos praeda onerabo atque opplebo', Amph. 251 'telis conplebantur corpora', Casin. I 33 'ego te inplebo flagris', Naeivius 136 'animum amore capitali compleverint', Aquilius 8 'oppletum oppidumst solaris', Ter. haut. 306 'lacrimis opplet os totum sibi', qui 'explere' numquam non cum ablativo construxit (cf. Accius 323); Ennius trag. 53 'navibus complevit manus litora' (cf. ann. 310).

164 *nuptias abiecti iniquos nuptias abiecti amicos* Par. P

166 *crepa* coni. Quicheratius.

177 sq. Meretriculae interroganti *qui prorogem meas fortunas, mater?* hanc respondere fingit Buechelerus: si amatores, qui tua causa huc veniunt, despoliaveris. sed *prorogare* augendi et amplificandi notione quis dixerit non reperio. ac fortasse ipsum quod libri tradunt *gemmeas* retinendum est.

181 *locus* Bern. (non Bas.)

182 *videre mi* clausulam Buechelerus ita defendit, ut pro uno verbo esse moneat per enclisin conexa conl. v. 196 et Varronis sat. 45 'ignorasse me.' tamen Terentium e. c. video non sic scripsisse eum. 730 'vah quanto nunc videre mi Formósior quam dudum!' sed 'formosior Vidére mihi'; et hautont. 59 'quod mihi videre praeter aetatem tuam Facere', non 'quod praeter aetatem tuam videre mi.' contra *soles, solet, ut solet*, similia in exitu versus frequentia. cur igitur istam clausulam, cuius geminum, ut in tam solita formula expectes, exemplum desidero, poeta noster alteri sollemni fere praetulerit?

188 *dextra accubui* coni. Lipsius.

V. 196 sq. septenarios iambicos esse existimat Buechelerus, priorem sic *excidit mi* concludens, in alterius caesura hiatum

tolerans et in fine plerorumque librorum *conlocaram* servans. eosdem septenariorum fines probat A. Luchs stud. I 73.

205 *transilconem* et 207 *traseleone* Par. P, 211 *treseleone* Harl.

205 Praefero nunc quod ante Bothium vulgabatur: *non est mediocris [haec] res neque vulgaria.*

208 *interducere* Bern.: an *interdeicere*?

212 *conloquium* Harl.

Inter ANONYMA palliatae fabulae frusta II simile est Plautinis Cistell. II 3, 73 sqq. 'est grávida facta, priusquam peperit filiam. Eam póstquam peperit, iussit parvam proici. Ego eám proieci et alia mulier sustulit.' ut illic Lampadio, ita hic quoque qui loquitur impatienti diligentia tardiusculum vel stupentem edocere videtur.

3 Melius hoc laesae in *advenit* positionis exemplum attulisset Muellerus prosod. 285 quam alia.

V.9 nescio an corrigendus sit hunc fere in modum: *nam quid modi facturust ista denique?* ut librarius quod infra eodem loco legitur *risu* supra praesumpserit.

12 In fine supplere poteram *suam*: integrum reddere mutando *quálem delicatus iste* non audeo.

22 Cf. A. Luchs stud. I 70

25. Dubium est utrum is qui loquitur *senserit locum*, quo devenit, vinnulum esse, h. e. ad labyrinthi modum perplexum atque insidiosum, an ut orationem vinnulam Plautus dixit, hominem sive sermonem *sensilocum*, h. e. blandilocum et incelebrosum.

P. 116 ima lege: *praeccludere videntur.*

V. 32 *Colligari* nuptiae quidni dicerentur? si quidem 'coniugia nuptae . . ligant' in Senecae Herc. Oct. 457 et 'artior . . colligatio est societatis propinquorum' Cicero de off. I 17, 53 scribere non dubitavit; ne moneam in coronae mentione multo etiam aptiorem vincendi et nectendi quam *iugandi* vocabulum fuisse.

37. Ciceronis verbis 'ut nihil ei constet *quod agat*' qui

uti velit, possit in fine versus addere *nec quid agam sciam* (vel *scio*).

46 sq. Fleckeisenus quoque in annalibus suis philologicis 1872 p. 365 adn. traditum *non* in *nonne* mutare veritus inseri post 'quas' sive *quando* sive *forte* mavult, ut hic versus exoriatur:

nón tu scis, si quás [quando s. forte] aedes ignis cepit ácritér

Possis etiam *semel* inter *scis* et *si* inserere. Item Studemundo adsentior v. 53 *non putas* recipiendum esse. A. Spengelii de particula *nonne* libellum aegre fero numquam mihi in manum venisse neque adhuc parabilem fuisse.

50 Lacera Charisii verba Aemilius Baehrens annal. philoll. 1872 p. 365 sic transponi iussit: '*aegre*. idem in eadem: *aegre faciam filiis*. subaudiri debet verbum ut *sit* aliter Plautus' e. q. s. ut eiusdem poetae et fabulae hoc frustum fuerit, cui v. 46 sq. debentur. sed qualis in codice legitur grammatici explicatio 'subaudiri debet verbum, ut *sit aegre*' per se optime habet; plenius enim enarratur sententia: '*faciam ut sít aegre filiis.*'

55 Non quia per se non rectissime dicatur *miser labor* ut misera cura ambitio cupido, alia, sed quia ab huius sermonis indole et comicae dictionis consuetudine alienum videri potest, dubito num *meus* vel *mis* praeferendum sit.

58 *Inmo certe* sic coniuncta tuetur Terentius eun. 812 '*credin? ¶ immo certe: novi ingenium mulierum.*' sententia probabilis vide an haec futura sit: *inimici causant? immo certe potior es*, ut hic quoque per inrisionem quandam ultro detur adversario potiori esse inimicis, quorum adversus eum machinae nil valeant. quod in textu posui *in amici causa es* (ubi tamen interrogandi saltem nota addenda) defendi possit Ciceronis pro Marcello 1, 2 verbis 'vehementer angebar virum talem, cum in eadem causa, in qua ego, fuisset, non in eadem esse fortuna' hac scilicet sententia: quod te in eadem causa esse dicas, in qua amicus tuus est, scil. ut ipse ab adversariis accusatus et periculis circumventus sis, respondeo te tamen illo potiolem esse; ergo et te et illum defendere debes.

59 *oppono* si Buechelero auctore scribes, sane nil miri aut rari in commutationis figura relinquitur, cum quod in nostro textu est *me pro te* non possit nisi iocandi quadam audacia et argutia vel explicari vel excusari. alterum, quamvis paulo diversum commutationis illius exemplum habes in Amphitruone v. 598: 'neque . . credebam primo mihimet Sosiae, Dónec Sosia *egomet ille* fecit sibi uti crederem.'

60 Negat pater quidam (vel mater) se in domum ut nurum recepturum esse puellam, quam ab alio iam vitiatam esse comperit: respondet filius, tamen cum infelici quodam casu oppressa, vi coacta (ut fit in fabulis) fuerit, auctor flagitii ignotus effugerit, ipse autem postquam diutina consuetudine et morum integritate adductus amare eam consueverit eique coniugium promiserit, animum inducere se non potuisse, ut cum gravidam esse sero cognovisset, solam relinqueret (neque hic necesse erat traditum *relinqui non potuit* mutare). at iratus pater rursus ingessisse videtur *non perperiar* (scil. eam in domum meam venire): *non istam* vel *non ego istam perferam*. nam sic, ni fallor, satis commode locus restituitur. similis igitur causa eius quae in hecyrá agitur, sed contrariae filii et patris rationes. Uni omnia Buechelerus adolescenti tribuit, qui cum servo loquatur: in verbis autem ab eo propositis typhetae culpa *reici* pro hoc quod ille volebat *reici* expressum est.

85 sq. Non repudio septenarium quem fecit nescio quis: *tantum gratiae te demere, adicis quantum morae*.

Contra v. 87 qui *inpetrare quod nevis* commendavit, suum sibi teneat hiatum, quo mihi vel *quod inpetrare* correpta in syllaba tolerabilius videtur: in exitum versus nunc *non velis* quod olim conieci reciperem.

89 Mutilum ab initio talem facit A. Luchs stud. I 70: *sát celeriter fit, quidquid fit sátis bene*.

92 Cf. idem p. 73.

Palliatae fabulae reliquiis adiuncta incertorum poetarum frustra ita olim ordinaveram, ut praemissis quae diserto testimonio vel adeo Graecorum nominum locorum morum indicio

palliatæ generi vindicantur (I—XV, quibus accedunt XVI. XXIV. XXVI? XLII. LXIV. LXXI. LXXIX), adderem quidquid præterea comicum colorem præ se ferre videretur neque manifesto vel ad togatas vel ad Atellanas vel ad mimos pertineret, quamquam decernere nihil de origine horum locorum volueram. Quorum in ordine constituendo sententiarum et notionum quandam similitudinem plerumque secutus eram. consultius quidem fuerat, si vel testium singulorum iuxta posuissem exempla vel ipsorum testimoniorum genera subtilius distinxissem. sed nunc partim expulsis quibusdam fragmentis partim novis additis totum contextum solvere si instituissem, et index verborum hac in parte plane de integro retexendus fuisset, nec ad veteris sylloges numeros ullo modo quadraret hæc altera. ergo servavi quantum quidem fieri poterat antiquum ordinem. Aliter, si integra res esset, uno conspectu complexus essem e. c. versus a Charisio laudatos (qui nunc sunt fr. III. XXXIV. XXXVII—XLIII. LVII—LIX. LXXVII), præterea si quæ in sermonem nullo indicio facto videntur inserta esse poetarum verba, maxime in Ciceronis epistulis (quo pertinent fr. XX apud Frontonem, XIX. XXI. XLVI. LIII in Ciceronis ad Atticum, XXXVI præter XXVIII—XXX in eiusdem ad familiares epistulis, et LIV in oratione Caeliana); tum Senecæ ceterorumque ex ordine testimonia.

Ceterum frustra in sylloge nostra et *γνώτὸς κοῦκ ἄγνωτος* iste et Bootius quaerent quem alter suo acumine, alter a Perlkampō monitus in Ciceronis ad Atticum epistulis XIII 52, 2 indagasse sibi visi sunt senarium ab illo sic restitutum *amabo te* (vel *tete*), *eodem ad me cum revertere*, ubi hiatus *ted* scribendo paulo melius vitari poterat: ridicule Batavi *ehodum ad me* voluerunt. sed neuter animadvertit futurum esse *revertere* in simplicissimo popularis confabulationis dicto, quo Cicero usus est scribens 'hospes tamen non is cui diceres *amabo te, eodem ad me, cum revertere*. semel satis est.' atqui hæc ultima quoque poetæ esse videntur Bootio! qui vereor ne in altero quoque epistularum corpore similia plurima comicis vindicaturus sit, velut quod Trebatio Cicero (ad fam.

VII 16) scripsit: 'cui tamen dixi, cum me aliquotiens invitaret, *oro te, quis tu es?*' em septenarii initium. Nam in eiusdem epistulae initio cum haec antecedant: 'in equo Troiano scis esse in extremo: sero sapiunt; tu tamen, mi vetule, non sero. primum illas *rabiosulas sat fatuas* dedisti; deinde quod in Britannia non nimis *φιλοθέωρον* te praebuisti, plane non reprehendo' etiam CFWMuellerus Kaysero persuasit verba *rabiosulas sat fatuas* poetam nescio quem suppeditavisse, quamquam poeseos nec volam nec vestigium ostendunt. Nec magis adsentior Schneidewino, qui in his (ad fam. VII 9, 3) 'Cn. Octavius est an Cn. Cornelius quidam, tuus *familiaris, summo genere natus, terrae filius*' quae litteris cursivis distingui curavi, septenarium comicum agnovit (Philol. III 132), quem adsumpto *tuus* pronomine etiam in octonarium extendere poterat.

Expuli adeo quaedam Ciceroniana, quae cupidius in proecdosin receperam. Tunstallo enim credideram, cum frustum hoc *da te in sermonem et perseca Et confice excitâ compelle loquere*, parum illud quidem numerosum, ex ep. ad Atticum XIII 23, 3 expiscarer (olim inc. inc. XXXIV), qui locus sic restituendus est: '*quare da te in sermonem et persta et confice et ita cum Polla loquere, ut te cum illo Scaeva loqui putes*', in quibus *et ita cum Polla* ex vetere codice Lambini Bootius et Kayserus recte ediderunt; *persta* mea coniectura scripsi ad horum '*urge insta perfee*' (XIII 32, 1) similitudinem; atque idem *perstant* in Luciliano versu p. 129 excerpto scripsi (nam *restant* scriptum extat), quamquam non intercedo si cui hic *instant* probabilius videbitur. Scaeva non dubitandum quin idem sit, cuius XIV 10, 2 mentio fit.

Item CFWMuellero (prosod. Pl. 452) concedo non me debuisse Vatinii in epist. ad fam. V 10, 2 verba '*omnia mehercule cupio quae tu mi imperas*' pro senario vendere (olim inc. inc. XXII). Nec illa quae de oratore III 40, 162 leguntur '*Syrtim patrimonii scopulum libentius dixerim, Charybdim bonorum voraginem potius*' sat certum est ad comœdiam, quo olim aliis frustis scaenicis in eodem capite commemoratis adductus rettuli (olim inc. inc. XXXVII), spectare,

quamquam Aristophanis eq. 248 *φάραγγα καὶ χάρουβδιν ἀρπαγῆς* exemplo haud dissimili demonstratur potuisse illa a Latino quoque poeta optime usurpari: sed vituperat Cicero oratoris potissimum audaciam, oratori igitur non minus tribuenda sunt quam quae statim secuntur ‘morte Africani castratam esse rempublicam’ et ‘stercus curiae.’ Usitatissima in comoedia formula usus est Cicero cum ad Atticum XV 4, 3 ‘*quem di mortuum perdunt*’ scripsit, nisi quod *mortuum* acerbe ipse addidit: inter reliquias tamen comoediae (olim inc. inc. XLIII) ne haec quidem inserenda erant.

Nec minus temeraria suspicio, qua unicus numerorum mentor Iubae dicerium a Quintiliano VI 3, 89 sic narratum ‘qui querenti quod ab equo suo esset adpersus *quid? tu, inquit, me hippocentaurum putas?*’ quia scilicet aliquot pedes iambicos implet, comicae scaenae vindicari voluit. At vero paeniteret sane, id quod idem bis adeo non sine suetis condimentis arguit, neglectum a me genuinum senarium *vinum preccur: nam hic deus praesens adest*, quem Diomedes p. 458 K., Donatus p. 400 K., Pompeius p. 307 K. laudaverunt, nisi fugisset infallibilem ceteroqui hominem Servii ad Verg. Aen. I 724 testimonium, quo Plautus auctor perhibetur. Nec magis Ottoni Seyfferto credo, qui in Philol. XXIX 409 ex Ammiano Marcellino XV 13 (‘*abiecte ignavus et, ut ait comicus, arte despecta furorum rapiens propalam*’) novum produxit senarium *arté despecta furum rapiens propalam* probavitque CFW Muellero (add. ad pros. 4). at enim Ammiano videtur, id quod iam Valerius statuit, ex Plauti Epidico locus menti obversatus fuisse, ubi inter servos duos hic sermo habetur (I 1, 10): *minus iam furtificis sum quam ante hac. ¶ quid ita? ¶ rapio propalam*. Atque eidem relinquendum esse censui frustum quod apud Festum Pauli p. 28 M. legitur ‘*anginam vinariam habere* dicuntur qui vino suffocantur.’ nam et haec et vicina ex Plauto excerpta esse olim demonstravit Bergkiius in censura Festi ab Od. Muellero editi inserta in ephem. litt. Halensibus a. 1842, cuius ignarus fuit qui in Ritscheliana ad Trinummi ed. 2 praefatione p. LXVII de vocabulo *angina* disseruit.

Et quoniam in eo sum, ut infirma coniectura ad comoediam relata fragmenta perlustrem, ne illa quidem praeterenda sunt, quae cum in scholiis Veronensibus ad Verg. Aen. IV 146 teste Herrmanno sic corrupta extent 'Asper: pictos, stigmatos, ut pictos Gelonos. in *Protesilaodamia fac papyrin haec terga habeant stigmata*' (cf. trag. rel. p. 116), Carolo Dilthey in libro de Callimachi Cydippa scripto p. 59 ex comoedia aliqua *Protesilaodamia* hausta esse visa sunt. sed tale aut nomen aut argumentum cum in nullo Romanarum fabularum genere reperiatur, multo probabilius *Laevii* carmen a scholiasta laudari statuemus. cuius fr. 23 M. ('num quaequam alia de Ilio' c. q. s.) ad illorum 'haec terga h. st.' numeros fere quadrat, nam quae antecedunt emendanda sagaciori relinquo. quamquam a tanta metrorum varietate, quanta *Laevii* poematia fuerunt insignia, ne senarium quidem alienum fuisse putaverim talem fere

age sic purpurea istaec terga habeant stigmata.

nec nego his in aliqua comoedia (modo ne *Protesilaodamia* fuerit) posse locum fuisse. *Laevii* nomen post *Gelonos* inseri nescio quem in mus. Rhen. XXIV 634 iussisse sero video.

Addo denique Sauppium nuper in ind. philologico Leutschii a. 1871 p. 184 ex Apulei metam. II 23 'ineptias, inquam, mihi narras et nugas meras' senarium effecisse *ineptias mihi narras et nugas meras*, quem scriptor ille nescio an invitus effuderit.

Senecam in epistulis certe e *mimis* potissimum, qui eius aetate regnabant in scaena, prudenter dicta excerpisse cum eo probatur, quod laudatae ab eo aliquot in codicibus, qui *Publili* Syri sententias continent, reperiuntur (2. 234. 236. 250. 286: cf. fr. LXV. LXVII. LXIX. LXXIII), tum ipse significat, ubi *sordidissimum plaudere* ad illos versus narrat (ad fr. LXVII). ergo sat probabile saltem fr. LXVI et LXVIII uno quasi spiritu inter hos commemorata ad idem genus pertinere. ubi tamen *comicum poetam* (LXIV) vel *comicum* (LXXI) appellat, inprimis de palliata fabula cogitandum erit.

Contra *Cicero* quamquam in epistulis non abhorruit a mimi commemoratione, tamen in scripto philosophico nec

Laberium nec Publilium *sapientis poetae* laude extulisset, quae cum prae aliis Ennium suum impertiat, ne Naevii quidem aut Caecili sapienter dicta aspernatus est. itaque alienum a mimo habeo fr. LXII: respici autem a Cicerone simile Plauti Trin. 363 dictum 'nám sapiens quidem pol' ipse fingit fortunam sibi' rectissime negavit Ritschelius.

Suum sibi praeterea locum postulant *proverbia et dicta popularia*, quae possunt vel ab ipsa scaena in vulgi memoriam atque os abiisse vel vice versa e populi sermone a scaenicis poetis adsumpta et in numeros redacta (ut Plautinum illud in cives innoenes Trin. 350 sqq.) vel e certorum auctorum, poetarum quoque scriptis a recentioribus repetita vel adeo carminibus a nescio quo apte conclusa, numquam tamen ab ullo poeta adhibita fuisse. si quae autem poetas auctores habent, sunt praeter scaenicos alii eisdem numeris usi, velut Lucilius. Iam ut *Livii Andronici vetus dictum* (v. 8) Terentius non nominato auctore militi suo tribuit, ita *verbum vetus* a Plauto laudatum inter comoediae frustra (inc. inc. fab. LXXX) rettulimus. Etiam Graecum exemplum adhuc extat eius senarii, quem cum olim inter Syri sententias ediderim, Woelfflinus ad spurias reiecerit, nunc ego in appendice sententiarum v. 178 posui: *amici mores noveris, non oderis*. translatus autem est barbarus versiculus, si Nauckium sequimur, e corrupto Graeco; quamquam, si tam ineptus esset, ut illi videtur, mirum esset quod tamen apud vulgus in proverbium abiit. ut mihi Schenkeli (Philol. XXI 545) coniectura magis placeat, qua e Latinis Graeca facta, ab aliis autem postea variata fuisse statuitur. diciturque apud Frontonem ἡ τῶν Ῥωμαίων παροιμία. itaque in palliata quidem, ut quae e Graecis pendeat auctoribus, versiculo illi locum concedere ausus non sum, quem etiam nunc sentio Publilianum potissimum colorem prae se ferre. Item et Graecam et Latinam formam popularis dicti illius tenemus, quod Arnobius adv. nationes V. 21 his verbis memoravit: 'auctorem aliquis desiderabit rei. tum illum citabimus Tarentinum notumque senarium, quem antiquitas canit dicens: *taurus draconem genuit et taurum draco;*' Iulius Firmicus

autem de err. prof. rel. p. 426 Gr. tale: ταῦρος δράκοντος καὶ δράκων ταύρου πατήρ. Eisdem cantilenis popularibus reliqui etiam senarium, quem 'Verrii Flacci libro primo rerum memoria dignarum' usus Gellius IV 5 laudavit *malūm consilium cōsultori pēssimum est*: expressus ille, ut Verrius Flacco visum, ex Graeco Hesiodi est OD. 266 ἡ δὲ κακὴ βουλή τῷ βουλευσάντι κακίστη, cantatusque a pueris urbe tota, quod in Etruscos aruspices male consulentis de fulgure piaculis luendo animadversum fuerat. de quo supplicio cum in annalium maximorum libro XI traditum fuerit (cf. Peteri prolegg. p. XIII. XXIII), quo tamen anno factum sit nescimus. et tamquam populi, non poetae scaenici dictum Varro quoque de re r. III 2, 1 eundem versiculum commemorat ('quod dicitur: malum' e. q. s.). Sed adhibiti etiam in scaena carminis publici exemplum Plautus praebet in Casina III 1, 10 'séd facito dum memoria per volgus quod cantant colas: *cím cibo suo quique facito veniant quasi cant Sutrium*', ortum autem proverbium esse Gallico tumultu Festus p. 310 M. narrat.

Ambiguum est iudicium, sed tamen ut populum potius quam poetam audire mihi videar, de *dicto*, quo Varro utitur inc. inc. fab. LXIII.

At non facile in dubium vocari poterit *versus antiquus* a Festo laudatus (inc. inc. fab. L), cuius ne absoluta quidem est sententia; etiam *vetus* illud, quo Cicero utitur (inc. inc. fab. LXXV), comoediae visum est convenire. Porro *verbum publicum* quod dicit Seneca (inc. inc. fab. LXXII) in sermone aliquo prolatum fuisse *postea* voce proditur. Numeris a poeta aptatum esse *vetus* illud *proverbium* apud Ciceronem et Ammianum (inc. inc. fab. XLIX) brevior apud Quintilianum forma probabile reddit, atque ad idem genus pertinet senarius Augusto familiaris (inc. inc. fab. LXXIV). Dissolvit numeros Cicero *pervolgatissimi* illius *versus* XXII, et *veteris laudatque*, ut ait in Catone 10, 32, *proverbii*, 'quod monet mature fieri senem, si diu velis senex esse', in quibus latet senarius huiusmodi: *senéx mature fías, ut manéás díu* (nam parum elegantes trochaeos Fabricius inter 'sententias mimis

Publii similes' v. 462 rettulit). Nec difficiliter in numeros concluditur quod apud Petronium c. 42 aliquis usurpat dictum: *mulier quae mulier [omnes] milvinum genus.*

Ex commentario aliquo, Plautino fortasse, hausta videntur *proverbia* apud Festum (inc. inc. fab. XXXI. LI). Contra eo quod *vulgo receptum* 'ubi amici, ibi opes' in Truculento legitur, non probatur iuxta adpositum a Quintiliano V 11, 41 '*conscientia mille testes*' item in comoedia locum habuisse: temere igitur olim inter eius reliquias inserueram. Nec magis agnosco scaenicum, quem fuit qui odoraret, spiritum in *vetere adagio* illo, quod Gellius praef. 19 commemoravit, *nihil cum fidibus graculo, nihil cum amaracino sui*, quod certe in Varronis saturas non minore iure inseri poterat. Addo alia non minus futtili coniectura ab eodem comoediae oblata: senarium *non continetur intra pelliculam suam* e Porphyronis ad Hor. serm. I 6, 22 verbis protractum, *versum veterem*, quem in *carminibus* esse Varro in vita populi Romani narravit teste Nonio p. 21, 9: *sibi pastores ludos faciunt coriis Consualia* (quae e rusticana nescio qua cantilena videntur sumpta esse); denique '*tritum populi sermone proverbium*' quod Hieronymus epist. I 340 M. servavit *accessit huic patellae dignum operculum*, translatum scilicet e Graeco *εὔρεν ἡ λοπάς τὸ πῶμα*. Cretici qui apud Nonium p. 287, 8 in loco lacunoso quasi Lucilii leguntur *dividunt differant dissipant distrahant* ad quod carminum genus referendi sint plane incertum.

Popularibus dictis commode adiunguntur qui in *parietibus Pompeianis* inscribillati leguntur versiculi partim sententias communes, partim petulantiam et lasciviam exprimentes. ex quibus elegi et appendicis instar adiunxi p. 130 qui scaenicam hilaritatem spirare viderentur. nolui, ut consentaneum erat, in hunc ordinem admittere qualia extant apud Zangemeisterum n. 1597. 1882. 1884. 1899.

Nec persuasit mihi Fröhnerus (Philol. XXII 331 sqq.) calculum illum inter viatorem et coponem, qui in ectypo Isernino (Mommseni IRN n. 5078) insculptus est, septenariis trochaicis compositum et ex comoedia nobili repetitum esse.

extrema quidem verba *iste mulus me ad factum dabit* (h. e. ad mortem dabit interprete Buechelero mus. Rhen. XXVII 132) ex vulgi ore videtur viator mutuatus esse.

Omitto ficticium titulum Or. 4813 (cf. Buechelerus mus. Rhen. XXVII 140): *uixi dum uixi bene. Iam mea peracta, mox uestra agetur fabula. ualete et plaudite.* unde praeter exitus senariorum duos facile est integrum versiculum hunc fere efficere:
mea iam peracta uestra agetur fabula.

Etiam ex *saturis* tam Lucilii quam Varronis laudantur quae comici sermonis speciem vel reddant ingenuam vel imitentur. haec in unum collegi, non qui sponderem sumpta omnia ex certa certi poetae comoedia esse, sed ut quid huius generis lateret in reliquiis istis facile posset perlustrari et in usum adhiberi. Imitatur prologum Varro quattuor illis senariis *vosque in theatro* e. q. s. (vide p. 128). Olim inter ipsas comoediae reliquias recepi fr. LXXXIX, cui addi potest LXXXI. Ex *Lucilianis* huius generis, quae nuperrime Franckenus Coni. crit. ad Lucilii decadem II et III p. 8 sq. data opera pertractavit, praeter ea, quae supra vel recepi vel tetigi (vide quae ad Caecilii Hymnida monui), tria frustra satis habui p. 129 notare: *caede ostium, Gnatho* e. q. s., *Gnatho, quid actum est?* e. q. s. et inc. inc. fab. LXXXII. At vanissima ariolatione doctus vir supra laudatus Coni. crit. a. 1871 p. 33 coniecit composita quaedam ut *cibicida* (XXVII 42), *moechocinaedus* (XXX 19), quod dactylico versui, non iam bicis aut trochaicis aptum est, comoediae deberi.

Frustis comoediae denique adnumeranda sunt integrarum Plauti maxime fabularum interpolamenta, si numerorum et sermonis probitate antiquitatem profitentur, velut qui in Plauti Trinummo post v. 367 insertus est versiculus *sapientia aetas condimentum, sapiens aetatis cibum* et ceteri, de quibus in opusc. II 274 sqq. disputavit Ritschellius (cf. Fleckeisenus annall. philoll. 1870 p. 851). Suas ipse fabulas versibus aliunde sumptis exornasse videtur ille *Quintipor Clodius*, quem in epistula ad Fufium Varro carpsit. Tetigi olim in praefatione ad com. p. XI locum (apud Nonium p. 117, 4. 425, 18), ubi *Antiphoni* eius eadem, quae Getae in Phormione

Terentii V 6, 1 sunt, tribuuntur: cf. praeterea Vahleni Coni. in Varr. p. 131 sqq. et quae Buechelerus mus. Rhen. XIV 447 disseruit.

Hic *glossarum* brevem conspectum dabo eisdem ad singula glossaria designanda siglis usus, quibus in prioris voluminis corollario p. LXXI sqq. usus sum. pertinent enim ad comicos nostros poetas primum ex certo quodam grammatici fonte petita haec:

adnictare, adridere inuitare *P* = Naevius apud Pauli Festum

approbus *προσδόκιμος* *L* = Caecilius apud Gellium

arseuerse prouerbium *P* = Afranius apud Pauli Festum

biber *τὸ πίνειν* *L* = Titinius apud Charisium

bilbit *βομβύξει* *L* = Naevius apud Pauli Festum

(carensis pistoribus e. q. s. *P*: cf. Titinius apud Pauli Festum)

casinar *B*^{2c} *HPSV* = Atell. inc. VII apud Varronem

cassabundum *HPV* = Naevius apud Varronem

claudio *χωλεύω* *L* = Caecilius apud Priscianum

complecto *συμπλέκω* *L*: cf. Pomponius apud Priscianum

concordis *ὁμόνους* *L* = Caecilius apud Priscianum

dapalis cena *λιπαρίς* *L* = Titinius apud Nonium

degulo *καταλαιμόω* *L* = Afranius apud Nonium

depudico *διαφθείρω* *L* = Laberius apud Gellium

elucifico *ζοφώω* *L* = Laberius apud Nonium

elutrio *διαχέω* *L* = Laberius apud Gellium

falla fallacia *P* = Novius apud Nonium

flagriones *μαστιγίαι* *L* = Afranius apud Nonium

floces uini *στέμφυλα* *L* = Caecilius apud Gellium

gallulo *ἡβάω* *L* = Novius apud Nonium

glocidatus *ἡδύς* *L* = Naevius apud Varronem

gurdus, ineptus inutilis *V* = Laberius apud Gellium

inori inores Pauli Festus; inora *ἄστομα* *L*: cf. Turpilus 23

iubilo *ἀγαλλιάομαι* *L*: cf. Aprissius p. 273 apud Varronem
d*

- manduco ἀδηφάγος *L* = Pomponius apud Nonium
 mollicina (molucium?) μαλακὸν ἱμάτιον *L*: cf. Novius
 apud Nonium
 molocrum quem Graeci μύλικρον dicunt *P* = Afranius
 apud Festum
 moragis, nucibus longis *P* = Titinius apud Pauli Festum
 obstru[du]lenta, appetenda *P*: cf. Titinius apud Festum
 oquinisco ἐπινεύω *L* = Pomponius apud Nonium
 senecio γεροντάριον *L* = Afranius apud Priscianum
 spatarro ἐπὶ ἐξουθενισμοῦ *L* = Afranius apud Charisium
 taxillus ἀστραγαλίσκος, πεσσός *L* = Pomponius apud
 Priscianum
 tentipellium φάρμακον πρὸς ῥντίδας *L* = Titinius et
 Afranius apud Festum
 tolutiloquentia τὸ ἐπίτροχον *L* = Novius apud Nonium
 uacerra παραπλήξ *L* = Livius apud Festum
Plautinae uel omnino *scaenicae* aut antiquioris sermonis pro-
 priae glossae praeterea hae sunt:
 ancillor κολακεύω *L* = Titinius, Accius apud Nonium
 appluda κηρόβιον *L* apluda furfurina, alii panicī *P* =
 Naevius apud Pauli Festum, Plautus apud Gellium
 auritus ἀτώεις *L* = Afranius apud Macrobiū, Plautus
 bardus ἀναίσθητος βραδύς ἄφρων ἀφνής βλάξ *L* bardum,
 hebetem stolidum †bretendum (blennum *Buechelerus*: an
 brutum?) *P* = Caecilius, Plautus apud Festum
 bellaria τραγήματα *L* = com. apud Gellium
 callet οἶδεν *L* = Pomponius apud Nonium, Plautus Te-
 rentius
 capulus, um φέρετρον *L* = Plautus Lucilius Novius apud
 Nonium
 caries εὐρώς *L* = Turpilius Afranius Lucilius apud Nonium
 clanculum λαθραίως *L* = Atta Afranius Plautus Terentius
 clandestino λάθρα *L* = Plautus Pomponius Lucilius
 apud Nonium
 clareo εὐδοκιμέω *L* = Turpilius apud Nonium, Ennius
 colostrum τροφαλὶς *L* = Plautus apud Nonium, Labe-
 rius Lucilius

- comisatum ἐπὶ κῶμον *L* = Afranius Terentius
conquinisco ὑποκίπτω *L* = Pomponius apud Priscianum, Plautus
conuiuo συννεωχοῦμαι, συνεστιῶμαι *L* = Pomponius apud Nonium, Titinius Ennius
deamo στέργω *L* = Afranius apud Nonium, Laberius Plautus Terentius
diluculo λυκόφως *L* = Afranius apud Charisium, Plautus
diuidia διχόνοια *L* = Naevius apud Varronem, Plautus Turpilius Accius
diuito πλουτίζω *L* = Turpilius apud Nonium, Accius
elimino ἐκφέρω *L* = Pomponius apud Nonium, Ennius Pacuuius Accius Varro
efflictim, deplorando dicere (?) *P* = Naevius apud Charisium, Plautus
firmiter βεβαίως *L* = Afranius apud Nonium, Lucilius Laberius
flacceo χαλάω *L* = Afranius apud Nonium, Ennius Accius Lucilius
gerra οὐδαμινός. gerrae πλεκτά τινα *L* = Caecilius apud Nonium, Plautus
glisto ἀυξάνομαι προβαίνω ἐπιτείνομαι *L* = Turpilius Plautus Pacuuius Accius apud Nonium
humanitus ἀνθρωπόθεν *L* = Turpilius Afranius apud Nonium, Terentius
infelicare, infelicem facere, infigere *P* = Caecilius apud Nonium, Plautus
in mundo, expedite, uel ad manum *P* = Caecilius apud Charisium, Plautus
itiner εὐθεία, ὁδός *L* = Turpilius Plautus Accius apud Nonium
lacte γάλα *L* = Caecilius apud Nonium, Ennius Plautus
largiter δαψιλῶς *L* = Laberius apud Charisium, Plautus
largitas δαψίλεια *L* = Caecilius Turpilius Terentius
lurco λαφύσσω *L* = Pomponius Lucilius apud Nonium
lupari πορνεύειν *L* = Atta Lucilius apud Nonium
mercimonium συνάλλαγμα *L* = Turpilius apud Nonium, Plautus

- merenda ἄριστον δειλινόν *L* = Afranius apud Nonium, Plautus
- muginor γογγύζω *L* = Atta apud Nonium, Lucilius
- nictor σκαρδαμύττομαι *L* = Caecilius, Novius apud Festum, Plautus
- pergraeor ἑλληνίζω *L* = Titinius apud Pauli Festum, Plautus
- petumen κτήνους ἔλκος *L* = Naevius apud Festum, Lucilius
- rarenter σπανιάκις *L* = Caecilius Pomponius Novius apud Nonium, Liuius tr. Ennius
- rauis κόρυζα, φωνῆς ἀποκοπή *L* = Caecilius apud Festum, Plautus
- repuerasco ἀνανηπιούμαι *L* = Novius apud Nonium, Plautus
- solox λερόν. καὶ παχύς *L* = Titinius apud Festum, Lucilius
- sucerdā χοιρεία κόπρος *L* = Titinius apud Festum, Lucilius
- suffrago συλλαμβάνομαι βοηθῶ *L* = Pomponius, Sisenna apud Nonium
- taxim ἡσύχως *L* = Pomponius apud Nonium, Lucilius Varro
- tenebriones ἀπατεῶνες, ἐπίτριπτοι *L* = Afranius, Varro
- tolutim ἐπίτροχα *L* = Pomponius Novius apud Nonium, Plautus Lucilius Varro
- tubercinor λαφύσσω *L* = Turpilius Titinius apud Nonium, Plautus
- ualentia δύναμις, ῥώμη e. q. s. *L* = Titinius apud Nonium, Naevius tr.
- uirosa mulier *V* = Afranius apud Nonium, Lucilius
- Incerto auctore collectae primum quae in solis comicorum reliquiis leguntur paucae sunt:
- appella λειπόδεμος *L* = Naevii fabula
- catacarisia *P* = mim. inc.
- latiloquens πλατυλόγος *L* = Laberii mimus
- riuinus ἀντίζηλος *L* = Mummii Atell.
- urbanatim ἀστείως *L* = Pomponius